
 
 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 
06.02.2015 

 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro  

 
Struttura proponente: 

 
AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA  -  Gestione del verde   

OGGETTO: 
 

Proroga del contratto di appalto servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle aree verdi di pertinenza della sede del Consiglio, delle piante 

ornamentali poste negli uffici dello stesso, nonché  dei locali stazioni di 

pompaggio acqua alla Società  Florovivaistica del Lazio s.c.r.l.    

IMPEGNO DI SPESA GENNAIO/MARZO 2015  

 

x□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dr.ssa Anna Botta 

Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 



 

IL DIRETTORE 

         del Servizio Tecnico Strumentale,  Sicurezza sui Luoghi di Lavoro   

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno  2013, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Abrogazione 

della deliberazione dell’Uff. di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362; 

  

VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno  2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro,  

 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 30 Ottobre  2013, n. 73 con la quale 

viene nominato il Dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del Consiglio regionale 

del Lazio; 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della regione Lazio che sancisce la piena autonomia contabile 

del Consiglio regionale; 

 

VISTA la Legge regionale n. 18 del 30 dicembre 2014 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 201572017; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 5 dell’8 gennaio 2015 concernente 

“delega adozione atti di competenza del Segretario Generale” all’Ing. Vincenzo 

Ialongo, a tutto il 31 gennaio 2015; 

  

VISTA la determinazione n. 277 del 15 Maggio 2013, concernente l’adozione di una 

procedura aperta in ambito U.E. per l’affidamento triennale del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi del Consiglio regionale del 

Lazio; 

 

VISTA la determinazione n.  124 del 17.02.2009  che approva e rende eseguibile il succitato 

contratto n. rep. 369 del 23.12.2008;  

  

CONSIDERATO di dover affidare tramite gara d’appalto il medesimo servizio triennale; 

 

VISTA la determinazione del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro n. 

713 del 12/09/2014 di approvazione degli elaborati tecnici per l’affidamento del 

Servizio di manutenzione di che trattasi;  

 

PRESO ATTO che lo scrivente ufficio ha consegnato in data 24 settembre 2014 prot. 0002634,  all’ 

“Area gare e contratti”, tutta la documentazione  necessaria  per  indire la nuova gara 

d’appalto; 

 

 VISTA   la nota del Segretario Generale  prot. n. 0003528 del 9 c.m., nella quale si evince la 

difficoltà dell’Ufficio Gare e contratti a  procedere all’avvio della gara per le 

motivazioni in essa riportate; 

 

 VISTA  la nota  prot. 0003758 del 22 /12/2014 a firma del Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro Ing. Vincenzo Ialongo,  che conferisce al  



  Dirigente dell’Area Gestionale Tecnico Manutentiva,  Ing. Claudio Dello Vicario,      

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento  per la gara d’appalto per la 

Manutenzione del Verde-; 

 

CONSIDERATO  che, nelle more di quanto sopra, è necessario garantire la manutenzione del verde, 

senza interruzione dei lavori, con lo stesso standard manutentivo definito dall’appalto 

in corso;  

 

PRESO ATTO della scadenza al 31 dicembre 2014 del contratto di appalto n. rep. 369 del 

23.12.2008 relativo al servizio di cui sopra; 

 

VISTA                   la determinazione n. 1156 del 30 dicembre 2014 concernente la proroga del contratto 

di appalto servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi di 

pertinenza della sede del Consiglio, delle piante ornamentali poste negli uffici dello 

stesso, nonché  dei locali stazioni di pompaggio acqua al  raggruppamento 

temporaneo di imprese  Florovivaistica del Lazio s.c.r.l. (capogruppo e mandataria) 

– Idea Giardino s.r.l., per un periodo di tre mesi, decorrenti dal 1° gennaio 2015 al 

31 marzo 2015, ad un costo complessivo di  € 106.848,75 

(centoseimilaottocentoquarantotto/75) comprensivo di IVA  al fine di coprire le 

spese per l’espletamento del servizio di cui sopra; 

 

VISTA  la nota della  Società Cooperativa Florovivaistica del Lazio s.c.r.l.”   prot. n. 22/CS 

dell’8 c.m., prot. interno  n. 0000134 del 9/01/2015, nella quale  l’impresa mandante 

– Idea Giardino srl – ha manifestato la volontà di recedere dalla R.T.I, con espressa 

rinuncia; 

 

PRESO ATTO che, in conseguenza della nota sopra citata, la “Società Cooperativa Florovivaistica 

del Lazio s.c.r.l.” proseguirà il Servizio nella sua interezza, per il periodo di  proroga 

del contratto;,    

 

PRESO  ATTO inoltre che durante tale periodo di proroga del servizio rimangono invariate tutte le 

condizioni stabilite nel contratto  n. rep. 369 del 23.12.2008;  

 

PRESO ATTO che in caso di affidamento del nuovo servizio prima della scadenza del periodo di 

proroga, la stessa avrà termine senza che la ditta in servizio possa avanzare alcuna 

pretesa; 

 

  RITENUTO di dover provvedere ad impegnare  sul cap. U00013 – U.1.03.02.09.012   del bilancio 

del Consiglio   Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2015 la somma di 

€106.848,75 (centoseimilaottocentoquarantotto/75) comprensivo di IVA  al fine di 

coprire le spese per l’espletamento del servizio di cui sopra per il periodo 1° gennaio 

2015 al 31 marzo 2015; 

 

per i suesposti motivi, 

 

DETERMINA 

 

 

1. di impegnare  sul cap. U00013 – U.1.03.02.09.012   del bilancio del Consiglio   Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2015 la somma € 106.848,75 

(centoseimilaottocentoquarantotto/75) comprensivo di IVA  per il pagamento dei corrispettivi 

fatturati nel corso del trimestre gennaio/marzo2015  e riferiti alle prestazioni svolte dalla 

Florovivaistica del Lazio s.c.r.l. per la manutenzione all’interno delle aree verdi del  Consiglio 

regionale del Lazio e del Parco della Pace,  nella sede dell’Amministrazione; 

 

 

 

            IL DIRETTORE 

 Ing. Vincenzo Ialongo 


